

**Órgano Interno de Control  
de la Secretaría Ejecutiva del Sistema Estatal Anticorrupción**

Oficio número: **OIC/SESEA/064/2022**  
Hermosillo, Sonora, a 08 de julio de 2022

**Asunto:** Respuesta a solicitudes de información

**LIC. RODRIGO CORTÉS ACOSTA,**  
**DIRECTOR GENERAL DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA Y ASUNTOS JURÍDICOS**  
**DE LA SECRETARÍA DE LA CONTRALORÍA GENERAL.**  
Presente.-

Con fundamento en los artículos 14 fracción XXVII, 24 y 25 fracción XXIX del Reglamento Interior de la Secretaría de la Contraloría General, y en atención al oficio DGUTAJ-275-2022, de fecha 04 de julio de 2022, mediante el cual se turnaron las Solicitudes de Información con números de folio 2660493422000115, 260493422000117, 260493422000119, 260493422000120, 260493422000121, 260493422000122, 260493422000123 y 260493422000124, recibidas en la Plataforma Nacional de Transparencia con fechas 21, 23, 24 y 27 de junio de 2022, a este Órgano Interno de Control para su seguimiento y respuesta; se remite adjunta al presente la respuesta de este Órgano Interno de Control a las Solicitudes de Información anteriormente citadas, precisándose que la misma se rinde de forma conjunta al advertirse que las Solicitudes de Información referidas versan sobre preguntas idénticas.

Asimismo, se remite vía correo electrónico en formato Word la respuesta a las Solicitudes de Información citadas, ofreciéndose la información entregada en un soporte que permita su reutilización por los usuarios, atendiendo al enfoque de datos abiertos.

Sin más por el momento, le envío un cordial saludo.

Atentamente

  
**Lic. Francisco Javier Ozuna Noriega**  
Titular del Órgano Interno de Control

Ccp. Archivo.

**Órgano Interno de Control**  
**Secretaría Ejecutiva del Sistema Estatal Anticorrupción**  
Tehuantepec No. 90, entre Marsella y Rodolfo Campodónico, Col. Centenario,  
Tel. (662) 4360825 Hermosillo, Sonora, México.

**Solicitudes de Información con números de folio 2660493422000115, 260493422000117, 260493422000119, 260493422000120, 260493422000121, 260493422000122, 260493422000123 y 260493422000124**

Respuesta del Órgano Interno de Control de la Secretaría Ejecutiva del Sistema Estatal Anticorrupción a las Solicitudes de Información con números de folio 2660493422000115, 260493422000117, 260493422000119, 260493422000120, 260493422000121, 260493422000122, 260493422000123 y 260493422000124, recibidas en la Plataforma Nacional de Transparencia con fechas 21, 23, 24 y 27 de junio de 2022.

Se rinde respuesta de forma conjunta a la totalidad de Solicitudes de Información al advertirse que las mismas versan sobre preguntas idénticas; lo anterior, en los siguientes términos:

**A. Respuesta a la pregunta 1:**

Se presenta la relación de expedientes de presunta responsabilidad administrativa iniciados conforme a la Ley General de Responsabilidades Administrativas y/o Ley homóloga en la Entidad, por cada año, en los siguientes términos:

- 2017: 0
- 2018: 0
- 2019: 0
- 2020: 0
- 2021: 1
- 2022: 1

**B. Respuesta a la pregunta 2:**

En los años 2017, 2018, 2019 y 2020 no se iniciaron expedientes de presunta responsabilidad administrativa, razón por la cual no se emitieron informes de presunta responsabilidad administrativa, así como tampoco se calificaron conductas como faltas administrativas; mientras que en los años 2021 y 2022 se iniciaron 1 expediente de presunta responsabilidad administrativa en cada uno de dichos años; sin embargo, respecto a estos a la fecha no se han emitido informes de presunta responsabilidad administrativa, así como no se han calificado conductas como presuntas faltas administrativas; lo anterior, conforme a la siguiente relación:

- 2017: 0
- 2018: 0
- 2019: 0
- 2020: 0
- 2021: 0
- 2022: 0

**C. Respuesta a la pregunta 3:**

Se presenta la relación de acuerdos de conclusión y archivo de los expedientes de presunta responsabilidad administrativa iniciados por cada año, en los siguientes términos:

**Solicitudes de Información con números de folio 2660493422000115, 260493422000117, 260493422000119, 260493422000120, 260493422000121, 260493422000122, 260493422000123 y 260493422000124**

- 2017: 0
- 2018: 0
- 2019: 0
- 2020: 0
- 2021: 0
- 2022: 0

**D. Respuesta a la pregunta 4:**

Se informa que a la fecha se cuenta con expedientes de presunta responsabilidad administrativa en trámite, conforme a la siguiente relación:

- 2017: 0
- 2018: 0
- 2019: 0
- 2020: 0
- 2021: 1
- 2022: 1

**E. Respuesta a la pregunta 5:**

Se informa que no se tienen denuncias presentadas ante el Ministerio Público competente, por el acontecimiento de presunta comisión de delitos.

**F. Respuesta a las preguntas 6, 7, 8, 9 y 10:**

Se informa que dichas preguntas no aplican, al advertirse de la respuesta a la pregunta número 2 que, de los expedientes de presunta responsabilidad administrativa iniciados, correspondientes a los años de 2021 y 2022, no se han emitido informes de presunta responsabilidad administrativa, precisándose que dichos expedientes se encuentran en trámite.